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INSPECTORATUL ŞCOLAR AL JUDEŢULUI SUCEAVA 
DOMENIUL CURRICULUM ŞI INSPECȚIE ȘCOLARĂ 

                                                                           
             

 
 

TEMATICA ACTIVITĂŢILOR METODICE 
din cadrul cercurilor pedagogice de la nivelul învăţământului gimnazial şi 

liceal, anul şcolar 2018-2019 
 

CERCUL 1 SUCEAVA - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Halici Rodica 
SEMESTRUL I 
Tema: Demersul didactic în contextul noilor programe școlare 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Corelații interdisciplinare în predarea matematicii 
 Prezentarea unor materiale suport pentru clasa a VI-a 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Nr.1 Suceava 
Data: 2 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Timofti Liliana 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Unitate și continuitate între ciclurile de învățământ 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Metode aritmetice de rezolvare a problemelor cu fracții în 

care intervin și unități de măsură 
 Elaborarea unor teste de evaluare finală  

Locul de desfăşurare: Școala Gimnazială Șerbănești-Zvoriștea 
Data: 27 martie 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Șchiopu Rodica 
 
CERCUL 2 SUCEAVA - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Oniga Carmen 
SEMESTRUL I 
Tema: Organizarea diferențiată a predării-învățării-evaluării la clasele gimnaziale 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Sugestii metodologice și activități practice 

interdisciplinare 
 Prezentarea unor modele de teste de evaluare inițială 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Ipotești 
Data: 16 noiembrie 2018, ora 11.00 
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Cine răspunde: prof. Cazacu Cătălina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema : Exemple de abordări diferențiate care au dus la succes școlar 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Parteneriat între profesorul de matematică și învățător 
 Prezentarea unor modele de teste de evaluare finală 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Ciprian Porumbescu 
Data: 29 martie 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Oniga Carmen 
 
CERCUL 3 SUCEAVA - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Șlincu Doina Gabriela 
SEMESTRUL I 
Tema: Strategii de organizare a demersurilor didactice din perspectiva noului 
curriculum 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Exemple de bune practici în pregătirea elevilor pentru 

susținerea examenelor naționale 
 Prezentarea unor metode de pregătire a elevilor pentru susținerea 

examenelor  naţionale 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Dimitrie Păcurariu Șcheia 
Data: 23 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Ignat Dana 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Perspective în abordarea teoremelor de geometrie plană prin prisma 
trigonometriei 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Teoreme din geometria plană demonstrate cu ajutorul 

funcțiilor trigonometrice 
 Prezentarea unor modele de fişe de lucru şi teste pentru pregătirea  

evaluărilor la matematică  
Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Mihai Eminescu Dumbrăveni 
Data: 22 februarie 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Holca Mihaela 
 
CERCUL 1 SUCEAVA - LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Moroșan Mara 
SEMESTRUL I 
Tema: Metode alternative de evaluare 
Forme de realizare: 
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  Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Metode alternative de evaluare  
 Rezolvări de probleme prin metode diverse  

Locul de desfăşurare: Colegiul Economic Dimitrie Cantemir Suceava 
Data: 14 decembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Isac Cătălina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Aplicații ale numerelor complexe în geometrie 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Aplicații ale numerelor complexe în geometrie  
 Prezentarea unor strategii didactice  

Locul de desfăşurare: Liceul Teoretic Filadelfia Suceava 
Data: 24 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Moroșan Mihai 
 
CERCUL 2 SUCEAVA – LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Niță Daniela Elena 
SEMESTRUL I 
Tema: Strategii de optimizare a pregătirii elevilor pentru Bacalaureat 
Forme de realizare: 
 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Strategii de optimizare a pregătirii elevilor pentru Bacalaureat 
 Prezentarea unor probleme din Gazeta matematică   

Locul de desfăşurare: Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară Suceava 
Data: 7 decembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Niță Daniela Elena 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Utilizarea TIC pentru formarea competențelor la matematică 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Metode moderne de predare-învățare-evaluare a 

matematicii 
 Prezentarea unor probleme din Gazeta matematică   

Locul de desfăşurare: Colegiul Tehnic Petru Mușat Suceava Suceava 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Leonte Corina 
 
CERCUL 1 FĂLTICENI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Parfenie Costică 
SEMESTRUL I 
Tema: Evaluarea și autoevaluarea la matematică 
Forme de realizare: 
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 Lecţie demonstrativă  
 Dezbatere pe tema: Evaluarea și autoevaluarea la matematică 
 Prezentarea unor modele de subiecte pentru teză  

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Drăgușeni 
Data: 25 ianuarie 2019, ora 12.00 
Cine răspunde: prof. Ghițu Rodica 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Continuitate în predarea matematicii la clasa a V-a 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Dezbatere pe tema: Continuitate în predarea matematicii la clasa a V-a 
 Prezentarea unor modele de subiecte pentru Testul de evaluare finală 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Ion Irimescu Fălticeni 
Data: 17 mai 2019, ora 12.00 
Cine răspunde: prof. Parfenie Costică 
 
CERCUL 2 FĂLTICENI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Alexandru Elena Marcela 
SEMESTRUL I 
Tema: Abordarea matematicii în spirit creativ și modern 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Joc și joacă în cadrul orei de matematică din sistemul 

tradițional 
 Prezentarea unor mijloace moderne având ca scop dezvoltarea creativității 

elevilor 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Nicolae Stoleru Baia 
Data: 9 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Țîca Mihaela 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Exemple de bună practică în abordarea lecției de matematică la clasa a V-a 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Considerații metodice privind predarea problemelor de 

geometrie în gimnaziu 
 Prezentarea unor materiale suport pentru clasa a V-a 

Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Oltea Doamna Dolhasca 
Data: 24 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Drehuță Cristina 
 
CERCUL FĂLTICENI - LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Monoranu Doina 
SEMESTRUL I 
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Tema: Strategii didactice eficiente pentru dezvoltarea competențelor matematice în 
liceu 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Strategii didactice eficiente pentru dezvoltarea 

competențelor matematice în liceu 
 Dezbatere pe tema: Elaborarea testelor de evaluare sumativă 

Locul de desfăşurare: Colegiul Vasile Lovinescu Fălticeni 
Data: 16 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Pintilie Laura 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Utilizarea resurselor educaționale deschise în procesul de predare-învățare 
a matematicii 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Utilizarea resurselor educaționale deschise în procesul de 

predare-învățare a matematicii 
 Dezbatere pe tema: Aspecte metodice privind pregătirea elevilor pentru 

examenele naționale 
Locul de desfăşurare: Colegiul Tehnic Mihai Băcescu Fălticeni 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Chirilă Claudia 
 
CERCUL 1 RĂDĂUŢI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Nicuţă Petru 
SEMESTRUL I 
Tema: Strategii de optimizare a pregătirii elevilor pentru examenele naționale de 
matematică 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: O nouă abordare în conceperea subiectelor de examen 

pentru Evaluarea Naţională la clasa a VIII-a 
 Dezbatere pe tema: Modele de teste pentru Examenul de Evaluare 

Naţională la clasa a VIII-a 
Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Tomșa Vodă Solca 
Data: 23 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Fornaro Elena Sorina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Implementarea noilor programe de matematică la clasele a V-a și a VI-a 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Dezbatere pe tema: Rolul introducerii teoremei lui Pitagora în clasa a VI-a 
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 Prezentarea unor modele de teste pentru Evaluarea Naţională la clasa a VI-
a. Rezolvări de probleme de la etapa județeană a Olimpiadei Naționale de 
Matematică 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Samuil Isopescul Costișa 
Data: 10 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Hurjui Iuliana 
 
CERCUL 2 RĂDĂUŢI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Sascău Gabriela Cica 
SEMESTRUL I 
Tema: Metode active de învățare a matematicii 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Programa școlară de matematică pentru clasa a VI-a  
 Integrarea jocului didactic în orele de matematică. Exemple de bune 

practici 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Satu Mare 
Data: 2 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Chelba Cristina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Adaptare curriculară la matematică 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Evaluarea transdisciplinară a elevilor de clasa a VI-a la 

Matematică și Științele Naturii 
 Prezentarea unor planuri de intervenție personalizate pentru elevii cu 

rezultate mai slabe la învățătură și pentru cei cu nevoi speciale 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Mihai Eminescu Rădăuți 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Popa Ana Marcela 
 
CERCUL RĂDĂUŢI - LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Moisuc Niculina Mihaela 
SEMESTRUL I 
Tema: Modalităţi de abordare a problemelor de concurență și paralelism în plan 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Metode de rezolvare a problemelor de concurență și 

paralelism în plan 
 Prezentarea unor exerciții și probleme de matematică, abordate diferențiat  

Locul de desfăşurare: Colegiul Andronic Motrescu Rădăuți 
Data: 23 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Dumitrescu Oana 
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SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Studiul funcțiilor reale cu ajutorul derivatelor 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Studiul funcțiilor reale cu ajutorul derivatelor 
 Tipologia subiectelor specifice examenelor naționale. Exemple de bune 

practici 
Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Tomșa Vodă Solca 
Data: 10 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Andronic Petru 
 
CERCUL VICOV - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Bărbuţă Angelo Cătălin 
SEMESTRUL I 
Tema: Metode active de învăţare a matematicii în gimnaziu 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Observații metodice privind predarea matematicii în 

gimnaziu 
 Dezbatere pe tema: Programa de matematică pentru clasa a VI-a  

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Nr. 1 Vicovu de Sus 
Data: 16 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Hasna Doina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Utilizarea TIC în predarea matematicii 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Relația dintre TIC și formarea competențelor specifice la 

disciplina matematică 
 Dezbatere pe tema subiectelor de matematică date la Examenul de 

Evaluare Naţională pentru elevii de clasa a VIII-a 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Dimitrie Onciul Straja 
Data: 10 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Știrban Ioan 
 
CERCUL SIRET - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Dobrincu Ionel 
SEMESTRUL I 
Tema: Modalităţi de pregătire a elevilor pentru Examenul de Evaluare Naţională a 
elevilor de clasa a VIII-a 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Modalităţi de pregătire a elevilor pentru Examenul de 

Evaluare Naţională a elevilor de clasa a VIII-a 
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 Elaborarea unor teste pentru simularea Examenului de Evaluare Naţională 
a elevilor de clasa a VIII-a. Lucru pe ateliere 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Calafindeşti  
Data: 18 ianuarie 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Zebreniuc Vasile 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Proiectarea didactică a orelor la dispoziţia profesorilor 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Proiectarea didactică a orelor la dispoziţia profesorilor 
 Rezolvări ale unor probleme de olimpiadă 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Bălcăuţi 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Stan Elisabeta 
 
CERCUL GURA HUMORULUI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Ispăşoiu Dorel 
SEMESTRUL I 
Tema: Logica matematică în învățământul gimnazial 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Logica matematică în învățământul gimnazial 
 Rezolvări unor de probleme propuse la Concursul de matematică 

Memorialul David Hrimiuc 
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Capu Codrului  
Data: 16 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Mihăilă Mircea 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Modalități de abordare a noilor programe școlare 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Puncte de extrem. Aplicații 
 Rezolvări de probleme propuse la Concursul de Matematică Nicanor 

Moroșan 
Locul de desfăşurare: Școala Gimnazială Cacica 
Data: 10 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Andronic Gheorghe Nelu 
 
CERCUL GURA HUMORULUI-CÎMPULUNG MOLDOVENESC- LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Carp Cezar 
SEMESTRUL I 
Tema: Strategii de motivare a elevilor ȋn vederea susținerii Examenului Național 
de Bacalaureat 
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Forme de realizare: 
 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Ȋnvățarea diferențiată. Strategii de motivare a elevilor la 

disciplina matematică 
 Dezbatere pe tema: 93 de ani de bacalaureat ȋn 100 de ani de Romania 

Mare-o istorie a bacalaureatului ȋn România 
Locul de desfăşurare: Colegiul Silvic Bucovina Câmpulung Moldovenesc 
Data: 19 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Ghelbere Mihaela 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Metode de rezolvare a unor probleme de algebră 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Referat metodic: Rezolvarea problemelor de algebră utilizând relația 

Cayley–Hamilton  
 Exemple de bună practică. Prezentarea unor modele de subiecte pentru 

examenul de bacalaureat 
Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Vasile Cocea Moldovița 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Balabasciuc Mihaela 
 
CERCUL CÎMPULUNG MOLDOVENESC- GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Schroder Laura Marcela 
SEMESTRUL I 
Tema: Eficienţa  activitaţilor diferenţiate la ora de matematică 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Tratarea diferenţiată a elevilor la ora de matematică  
 Prezentarea unor fișe de lucru diferențiat 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Ion Şuhane Frumosu 
Data: 16 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Creangă Genoveva 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Aplicaţii practice ale geometriei în gimnaziu 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere pe tema: Aplicaţii practice ale geometriei în gimnaziu 
 Prezentarea unor fişe de lucru privind probleme ale aplicării geometriei în 

practică  
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Pojorâta 
Data: 17 mai 2019, ora 11.00 
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Cine răspunde: prof. Ţiganea Maria 
 
CERCUL VATRA DORNEI - GIMNAZIU 
Responsabil de cerc: prof. Costea Viorica 
SEMESTRUL I 
Tema: Strategii și metode de eficientizare a învățării matematicii 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Dezbatere cu tema: Strategii și metode de eficientizare a învățării 

matematicii 
 Prezentarea unor exerciții și probleme de matematică abordate diferențiat 

Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Neagra Șarului 
Data: 9 noiembrie 2018, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Iordache Angelica 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Demersuri didactice în vederea pregătirii elevilor pentru examenele 
naționale 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă  
 Referat metodic: Demersuri didactice în vederea pregătirii elevilor pentru 

examenele naționale 
 Prezentarea unor modele de teste pentru examenele de evaluare naţională la 

clasele a VI-a şi a VIII-a  
Locul de desfăşurare: Şcoala Gimnazială Nr.1 Vatra Dornei 
Data: 29 martie 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Gătej Antoneta 
 
CERCUL VATRA DORNEI - LICEU 
Responsabil de cerc: prof. Acostinesei Virgiliu 
SEMESTRUL I 
Tema: Proiectarea diferențiată a demersului didactic  
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
 Dezbatere cu tema: Proiectarea diferențiată a demersului didactic 
 Prezentarea unor modele de planuri remediale 

Locul de desfăşurare: Liceul Teoretic Ion Luca Vatra Dornei 
Data: 2 noiembrie 2018 ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Bădulescu Corina 
 
SEMESTRUL  al  II-lea 
Tema: Strategii de evaluare pentru dezvoltarea competențelor specifice la 
matematică în perspectiva  examenelor naționale 
Forme de realizare: 

 Lecţie demonstrativă 
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 Referat metodic: Strategii de optimizare a pregătirii elevilor pentru 
examenul de bacalaureat 

 Dezbatere privind abordarea baremelor de evaluare și notare a subiectelor 
de matematică de la examenul de bacalaureat  

Locul de desfăşurare: Liceul Tehnologic Dorna Candrenilor 
Data: 10 mai 2019, ora 11.00 
Cine răspunde: prof. Ruscan Silvia 
 
 
ACTIVITĂŢI DE FORMARE PROPUSE  DE  INSPECTORATUL ŞCOLAR 
JUDEȚEAN SUCEAVA 
 
 Consfătuirea judeţeană a profesorilor de matematică 
  Performanță și creativitate în matematică 

 Bazele formării pentru profesia didactică  
 
 
 
 


